

**Lucrari de inlocuire a ferestrelor din  
mase plastice si reparatia pardoselilor  
din salile de clasa la Gimnaziul  
M.Viteazul din s.Carahasani**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 185 496,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ferestre</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	98,7000	17,627 17,627	1 739,824 1 739,824
2	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	92,0000	930,137 39,452	85 572,586 3 629,566
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,7000	1 113,271 33,996	7 458,914 227,771
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	46,0000	98,799 15,109	4 544,764 695,024
5	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	46,0000	86,827 3,777	3 994,056 173,756
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,0000	55,629 29,379	778,806 411,306
7	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	153,0000	40,275 35,255	6 162,043 5 393,984
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	23,0000	89,974 71,349	2 069,402 1 641,027

1	2	3	4	5	6	7
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	46,0000	68,420 51,203	3 147,338 2 355,356
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,0000	27,519 23,084	1 265,878 1 061,841
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,0000	4,109 1,259	189,019 57,919
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	46,0000	33,236 23,084	1 528,833 1 061,841
		<i>Total</i>	Lei			118 451,463
		<b>Total Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>118 451,463 18 449,215</b>
		<b>2. Pardosele</b>				
13	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	65,0000	19,846 19,306	1 290,004 1 254,904
14	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	65,0000	54,357 25,182	3 533,205 1 636,830
15	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	65,0000	217,043 54,561	14 107,811 3 546,465
		<i>Total</i>	Lei			18 931,020
		<b>Total Pardosele Inclusiv salariu</b>				<b>18 931,020 6 438,199</b>

	Total	Lei	137 382,47
	ASM	22,5 %	5 599,67
	Cheltuieli de transport	5 %	5 610,06
	Cheltuieli de regie	3 %	4 457,76
	Beneficiu de deviz	1 %	1 530,50
	TVA	20 %	30 916,08
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>185 496,54 24 887,42</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de inlocuire a ferestrelor din  
mase plastice si reparatia pardoselilor  
din salile de clasa la Gimnaziul  
M.Viteazul din s.Carahasani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 185 496,54 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	20,7000	41,97	868,779
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	164,7400	41,97	6 914,137
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	83,0910	41,97	3 487,329
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	29,2000	41,97	1 225,524
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	89,7000	41,97	3 764,710
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,6800	41,97	1 119,760
7.	7422010060100	Timplar	h-om	37,2870	41,97	1 564,936
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	120,8560	41,97	5 072,327
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,7270	41,97	869,912
<b>Total manopera</b>						<b>24 887,42</b>

**Materiale:**

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	68,9325	8,50	585,926
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5248	150,00	378,720
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,7300	150,00	409,500
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,3000	3,00	6,900
5.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	92,0000	850,00	78 200,000
6.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,7000	1 050,00	7 035,000
7.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	59,0850	17,00	1 004,445
8.	2320166200729	Parchetin	l	1,9500	13,00	25,350
9.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	68,2100	42,00	2 864,820
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6,9000	18,00	124,200
11.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,4000	21,00	386,400
12.	2430226101600	Chit siliconic	kg	23,8965	25,00	597,413
13.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	46,9200	80,00	3 753,600
14.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	46,0000	80,00	3 680,000
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 454,2300	1,50	2 181,345
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2142	1 250,00	267,750
17.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,7600	1,70	4,692
18.	2653102100831	Amestec uscat	kg	328,4400	2,30	755,412
19.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	48,5254	4,20	203,807
20.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,0710	0,00	0,000
21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,1590	0,00	0,000
22.	2670112204051	Placi din laminat	m2	68,9325	130,00	8 961,225
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	82,2200	3,00	246,660
24.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 042,4800	0,50	521,240
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	98,7000	0,00	0,000
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5636	0,00	0,000
27.	4100126202818	Apa	m3	1,9960	0,00	0,000
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,3000	3,00	6,900
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>112 201,29</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,2215	5,00	21,107
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,9440	5,00	44,720
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,7360	25,00	18,400
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,1975	25,00	204,937
5.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1840	25,00	4,600
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>293,76</b>

Total	Lei	137 382,47
ASM	22,5 %	5 599,67
Cheltuieli de transport	5 %	5 610,06
Cheltuieli de regie	3 %	4 457,76
Beneficiu de deviz	1 %	1 530,50
TVA	20 %	30 916,08

**Total deviz:****185 496,54**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de inlocuire a ferestrelor din mase  
plastice si reparatia pardoselilor din salile de clasa la  
Gimnaziul M.Viteazul din s.Carahasani**

**Investitor Gimnaziul M.Viteazul din  
s.Carahasani, r.Stefan Voda**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ferestre</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			17,627
						17,627
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	41,97	8,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,97	8,81
2	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			930,137
						39,452
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	41,97	35,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	41,97	3,78
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	850,00	850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,7050	42,00	29,61
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	25,00	6,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 113,271
						33,996
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	41,97	30,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,36
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,5000	42,00	21,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	25,00	4,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			98,799
						15,109
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	41,97	11,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,36
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	80,00	81,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
5	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			86,827
						3,777
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	41,97	3,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,42
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			55,629
						29,379
	7132030012600	Mozaicari	h-om	0,6000	41,97	25,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	150,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
7	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			40,275
						35,255
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	41,97	21,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	41,97	13,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,50	1,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 250,00	1,75
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	150,00	1,29

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	5,00	0,01
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			89,974 71,349
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	41,97	55,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	41,97	15,53
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,50	14,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	150,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	5,00	0,02
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			68,420 51,203
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	41,97	51,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,30	16,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			27,519 23,084
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	41,97	18,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,20	4,43
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,109 1,259
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	41,97	1,26
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			33,236 23,084
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	41,97	23,08
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,00	8,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,70	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<b>2. Pardosele</b>				
13	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			19,846 19,306
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	41,97	9,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	41,97	9,65
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	13,00	0,39
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
14	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			54,357 25,182
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	41,97	13,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	41,97	11,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	150,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
15	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			217,043 54,561
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	41,97	48,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	130,00	137,87
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	8,50	9,01
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	17,00	15,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15

APROBAT:

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.